Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 REQUERIMENTO Nº 449/2025

Requer informações e providências
urgentes para a manutenção e
adequação das valetas das vias
públicas que estão causando danos
a veículos de cidadãos contribuintes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (as),

 CONSIDERANDO que, a adequada conservação das vias

públicas é de responsabilidade do Poder Executivo Municipal, sendo
fundamental para garantir a segurança e o bem-estar da população;

CONSIDERANDO que, diversas valetas existentes em ruas e
avenidas do município encontram-se em estado precário, com desníveis
acentuados, buracos e más condições estruturais, o que tem gerado
reclamações recorrentes por parte da população;

 CONSIDERANDO que, tais irregularidades vêm causando danos
materiais aos veículos dos contribuintes, como quebra de suspensão, estouro
de pneus, entre outros prejuízos financeiros, além de transtornos no tráfego
urbano;

CONSIDERANDO que, a ausência de manutenção e a
readequação dessas estruturas compromete a mobilidade urbana e pode
inclusive causar acidentes de trânsito, colocando em risco a integridade física
de motoristas, motociclistas e pedestres;

CONSIDERANDO que, é dever do poder público manter um
programa permanente de manutenção e melhoria da infraestrutura urbana, com
foco especial nas áreas de drenagem e escoamento de águas pluviais;

CONSIDERANDO que, são recorrentes as reclamações da
população quanto a valetas com medidas excessivas, desproporcionais ou mal
projetadas, que, ao invés de contribuir com o escoamento das águas, acabam
prejudicando a circulação de veículos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
56

/2
02

5
05

/0
8/

20
25

 1
1:

57
 -

 C
H

A
V

E
: M

R
91

-G
G

JB
-U

K
D

8-
J1

67

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

para que encaminhe ao Setor competente para que sejam tomadas as devidas
providências, e retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

1°) Existe, por parte da Prefeitura Municipal, algum levantamento técnico
ou mapeamento das valetas existentes nas vias públicas, indicando
aquelas que necessitam de manutenção ou readequação urgente?

2°) Há previsão de execução de obras de reparo ou substituição das valetas
em pontos críticos do município? Em caso afirmativo, qual o cronograma
previsto e quais locais estão incluídos nas primeiras etapas?

3°) A Prefeitura possui algum programa de manutenção preventiva e
periódica para essas estruturas de drenagem urbana? Se sim, como é feito
esse acompanhamento e fiscalização?

      4°) A Administração já recebeu notificações ou reclamações formais,
através da Ouvidoria ou outros canais oficiais, relacionadas a danos
causados por valetas malconservadas? Quantas foram registradas nos
últimos 12 meses?

      5°) Explanação detalhada sobre como o município verifica a efetividade dos
reparos realizados pela empresa, face à evidente dissonância entre os
comprovantes apresentados e a realidade fática dos pontos de iluminação.

6°) Há possibilidade de substituição das valetas profundas por sistemas
mais modernos e nivelados com o asfalto, como as canaletas cobertas por
grelhas metálicas, já utilizadas em outros municípios?

                   Plenário “Dr. Tancredo Neves em 05 de agosto de 2025”.

     Paulo Monaro

    -Vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
56

/2
02

5
05

/0
8/

20
25

 1
1:

57
 -

 C
H

A
V

E
: M

R
91

-G
G

JB
-U

K
D

8-
J1

67

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MR91GGJBUKD8J167  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: MR91-GGJB-UKD8-J167

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
56

/2
02

5
05

/0
8/

20
25

 1
1:

57
 -

 C
H

A
V

E
: M

R
91

-G
G

JB
-U

K
D

8-
J1

67

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MR91GGJBUKD8J167
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MR91GGJBUKD8J167
		2025-08-05T13:25:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura